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Введение

С развитием технических средств сбора и обработки информации, внедрением

цифровых технологий в области морской картографии, в настоящее время, существенно

меняются формы представления навигационных и гидрографических данных, виды

картографической продукции и способы её доведения до потребителей.

Цель работы – создание базы батиметрических данных путём совершенствования

технологических процессов и внедрения международных стандартов.

Актуальность выбранной темы заключается в том, что с развитием системы

международных стандартов в области морской картографии и внедрением современных

технологий появляется возможность проведения обработки и анализа больших массивов

разнородных батиметрических данных возрастают требования к содержанию,

подробности и качеству различных видов морских карт, а также к формам их

представления.

Научная значимость работы определяется прежде всего тем, что в рамках

проведения экспериментальных работ отработан весь комплекс задач, начиная с

экспертизы поступающих материалов съемки рельефа дна до формирования различных

картографических моделей, который позволяет существенно изменить традиционные

подходы в области морской картографии и принципы подготовки морских карт к

изданию, заложенные в 70-80-х годах прошлого столетия и дать основу для новой

нормативной и технологической базы производства.

Практическая значимость работы состоит в том, что на примере формирования

базы батиметрических данных Южной части Балтийского моря получены результаты,

которые подтверждают эффективность использования автоматизированных технологий и

необходимость их с внедрения в действующее картографическое производство.

Для выполнения работы были поставлены следующие задачи, ставшие основными

ее этапами:

— изучить основные положений руководящих документов в области

гидрографии и морской картографии;

— провести анализа существующих гидрографических данных на южную

часть Балтийского моря, находящейся под юрисдикцией Российской Федерации;

— изучить основные методы преобразования батиметрических данных;

— усовершенствовать технологические процессы:

— выполнить преобразования аналоговых данных в цифровую форму;

— создать базу батиметрических данных на южную часть Балтийского моря;

— сформировать цифровые модели рельефа дна на заданную акваторию.
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Глава1. Навигационно-гидрографический очерк

Балтийское море является внутренним европейским морем. На северо-западе оно

ограничено Скандинавским полуостровом, а на западе – полуостровом Ютландия.

Посредством системы проливов между этими полуостровами южная часть Балтийского

моря соединяется с Северным морем.

Балтийское море омывает берега Российской Федерации, Финляндии, Польши,

Германии, Швеции, Дании, Норвегии.

Охватываемый данной лоцией район характеризуется очень сложными

навигационными и гидрометеорологическими условиями, большой насыщенность СНО,

наличием многочисленных районов с особым режимом плавания, а также весьма

интенсивным судоходством. Поэтому при плавании здесь следует строго придерживаться

фарватеров, систем разделения движения судов и рекомендованных путей, а также вести

тщательное наблюдение за обстановкой и принимать все меры предосторожности.

Берега. На юго-востоке и юге Балтийского моря берега преимущественно низкие,

песчаные, лагунного типа; вдоль них тянутся дюны, покрытые лесом. Со стороны моря

берега окаймлены песчаными и галечными пляжами. На севере и северо-западе

Балтийского моря берега сравнительно высокие, скалистые и большей частью окаймлены

шхерами. Восточный и южный берега преимущественно низкие, песчаные. Здесь

непосредственно к морю подступают равнины, местами обработанные под посевы, а

местами покрытые лесом или кустарником. На всем протяжении берега отмелые и

окаймлены широкими песчаными и галечными пляжами, за которыми параллельно

береговой линии тянутся цепи дюн, поросших редким хвойным лесом или травой. Берега

изрезаны мало. Характерной особенностью восточного берега является наличие на нем

множества мелководных озер и лагун, отделенных от моря узкими песчаными косами;

самые значительные из этих лагун называются заливами (Куршский, Калиниградский и

Вислинский). На западном берегу возвышаются горы, уступами спускающиеся к востоку

и постепенно переходящие в холмистую прибрежную равнину; высота этих гор и холмов

по мере продвижения с юга на север увеличивается, а ширина равнины уменьшается.

Берега сильно изрезаны и во многих местах окаймлены шхерами. Северо-западный берег

преимущественно скалист, порос лесом и окаймлен множеством островков, скал и банок,

образующих шхеры, берег прорезан множеством рек, но они мелководны и порожисты.

На всем протяжении северо-западный берег Балтийского моря однообразен, естественных

ориентиров мало, что затрудняет плавание вдоль него.

Острова и проливы. В Балтийском море и его заливах, а также в проливах,

ведущих из Балтийского моря в Северное море, имеется много островов самых различных
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по величине, строению, характеру берегов, растительности, обитаемости и

навигационному значению.

Почти посредине северной части Балтийского моря расположен остров Готланд

(57º30´ N, 18º30´ Е), являющийся самым большим островом. Вблизи его северной

оконечности лежит остров Форё, а в 25 милях к NNE от него – остров Готска-Сандё. У

западного берега северной части Балтийского моря лежит остров Эланд (56º47´ N, 16º40´

Е), отделенный от материка проливом Кальмарсунд. Все эти острова принадлежат

Швеции. Острова, расположенные в шхерах северо-западного берега опознать трудно, так

как они однообразны: внешние из них обычно голые, а в глубине шхер покрыты лесом.

Посредине южной части Балтийского моря расположен большой остров Борихольм

(55º08´ N, 14º54´ Е), а в 10 милях к NE от него лежат острова Кристиансё; все они

принадлежат Дании. Остров Борихольм представляет собой высокой плато, покрытое

лесами и полями. Берега его большей частью обрывистые и приглубые.

В южной части Балтийского моря доступны для больших судов и имеют наиболее

важное навигационное значение: пролив Хамрарне, отделяющий остров Борихольм от

северного берега южной части моря; пролив, известный под названием прохода

Кадетринне, ведущий в Мекленбургскую бухту с северо-востока между южным берегом

моря и островами Мён (55º00´ N, 12º20´ Е) и Фальстер (54º50´ N, 12º00´ Е); пролив

Фемарнбельт, пролегающий между островами Фемари и Лоллани (54º45´ N, 11º25´ Е).

Навигационное значение имеют также узкие и мелководные проливы

Штральзундер-Фарвассер и Фемарнзунд, отделяющие соответственно острова Рюген и

Фемари от южного берега Балтийского моря.

Глубины, рельеф дна и грунт. Балтийское море по своему геологическому

строению является неглубоким шельфовым морем с сильно расчлененным рельефом дна.

В нем преобладают глубины менее 100 м, но посредине его северной части имеется район

с глубинами более 100 м.

В 38 милях к Е от острова Готланд расположена Готландская впадина с глубиной

249 м, а в 45 милях к N от него находится впадина Ландсортская с глубиной 470 м,

являющаяся самой глубокой впадиной в Балтийском море.

В северной части Гданьского залива (54º40´ N, 19º10´ Е) имеется впадина с

глубиной 114 м.

В южной части Балтийского моря к W от линии, соединяющей мыс Розеве с мысом

Торхамисудде, глубины уменьшаются от 50-90 м на востоке до 30-40 м на западе района.

Берега здесь окаймлены обширными отмелями с глубинами менее 20 м и шириной

местами 40 миль.
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 Как в северной, так и в южной частях Балтийского моря на значительном удалении

от берегов среди больших глубин имеются многочисленные отличительные глубины и

банки. Наиболее опасными из них являются банки Коппарстенариа (58º34´ N, 19º12´ Е),

Хобурге-Баяк (56º40´ N, 18º35´ Е), Норра-Мидшебанкен (56º10´ N, 17º20´ Е), Лавица-

Слупска (54º56´ N, 16º45´ Е), а также отмель Рённе-Банке, выступающая к SW от острова

Борихольм.

Преобладающий грунт в Балтийском море глина. В мелководных местах грунт –

песок, а в прибрежных районах преимущественно мелкий песок, а вдали от берегов и на

банках грунт – крупный песок.

В некоторых местах встречается слоистый грунт; ил и глина или песок и глина. В

шхерных районах на дне лежат многочисленные скалы.

Особые физико-географические явления. В Балтийском море и его заливах, а

также в проливе Скагеррак довольно часто, особенно весной и осенью, наблюдается

рефракция. При сильной рефракции кажется, что воздух колеблется, из-за чего контуры

предметов становятся нечеткими, а открываются они с расстояний в два-три раза

больших, чем в обычных условиях.

В мае-июле в описываемом районе наблюдаются белые ночи.

В осенние и зимние ночи от высокого восточного берега пролива Скагеррак в районе

залива Марстрандс-фьорд (57°53´ N, 11°34´ Е) падают причудливые тени, которые могут

быть ошибочно приняты за острова или другие объекты.

Средства навигационного оборудования. Плавание в Балтийском море и его

заливах, а также в проливах, ведущих в Балтийское море как днем, так и ночью

обеспечивается береговыми и плавучими средствами навигационного оборудования.

Навигационные опасности, расположенные вблизи обычных путей следования

судов, ограждаются светящими и несветящими буйками и вехами; во многих случаях для

обеспечения плавания вблизи опасностей используются цветные сектора огней

светящихся знаков и маяков.

Плавучее навигационное оборудование на зимний период в зависимости от

ледовой обстановки частично заменяется зимними сигарообразными буями, о чем

заблаговременно объявляется в извещениях мореплавателям.

Необходимо учитывать, что навигационные огни, ограждающие каналы,

устанавливаются, как правило, на некотором расстоянии за бровками и близко подходить

к ним не следует.

Гидрометеорологический очерк. Гидрометеорологические условия для плавания

судов в Балтийском море наиболее благоприятны с мая по сентябрь. В это время
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циклоническая деятельность ослаблена; штормы наблюдаются редко, повторяемость

сильного волнения невелика, туманы нечасты. Однако у северного берега пролива

Скагеррак в этот период отмечаются грозы, часто сопровождающиеся ливнями и

шквалами.

Менее благоприятны гидрометеорологические условия с октября по март – апрель,

когда активизируется циклоническая деятельность, увеличивается повторяемость

штормов и сильного волнения, чаще наблюдаются туманы и осадки.

На безопасность плавания судов, особенно малых, влияет их обледенение, которое

отмечается в Балтийском море с декабря по март. Зимой условия плавания усложняет

также лед, сплоченность и толщина которого зависят от силы ветра и суровости зимы.

Метрологическая характеристика. Описываемый район расположен в умеренной

климатической зоне, для которой характерны небольшие суточные и годовые колебания

температуры воздуха, высокая влажность, значительная облачность и частые осадки,

сравнительно равномерно распределяющиеся в течение года.

Зима довольно мягкая, преобладает пасмурная погода, часты осадки и туманы.

Сильные морозы бывают редко. При прохождении циклонов наблюдаются оттепели.

Отмечаются сильные ветры преимущественно западных направлений.

Весна сравнительно холодная, затяжная. В первой половине весны возможны

заморозки и осадки в виде мокрого снега. Во второй половине осадки, туманы и

пасмурные дни наблюдаются реже. Ветры неустойчивы по направлению.

Лето обычно прохладное, со значительной облачностью; жаркая погода

наблюдается редко и продолжается недолго. Во второй половине лета заметно

увеличивается количество осадков, выпадающих преимущественно в виде ливней.

Осень сравнительно теплая. Преобладает пасмурная погода, возрастает

повторяемость туманов, нередко отмечаются сильные ветры.

Ветры. В открытом море в течение всего года господствуют ветры от W, SW и S.

Из ветров других направлений нередки ветры Е и N.

На побережье в большинстве пунктов преобладают ветры от SW (повторяемость 15-35%),

W (повторяемость 15-30%), S (повторяемость 15-30%).

Средняя месячная скорость ветра повсеместно составляет 3-7 м/с, причем осенью и зимой

больше, чем зимой и летом.

Направление штормовых ветров в восточной части Балтийского моря зависит от

траектории циклонов. При прохождении циклонов севернее Финского залива отмечаются

штормовые ветры от S и SW с последующим переходом к W и NW. При прохождении
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циклонов южнее Финского залива наблюдаются штормовые ветры от NE и E. Штормы

обычно продолжаются одни сутки, но в редких случаях осенью – трое суток.

Бризы в Балтийском море наблюдаются в теплое время года, преимущественно с мая по

сентябрь. Особенно бризовая циркуляция выражена в заливах и бухтах.

Туманы. В Балтийском море – явление нередкое. В открытом море повторяемость

их 1-5%.

В открытом море наиболее распространены адвективные туманы, образующиеся

при прохождении теплого влажного воздуха над более холодной подстилающей

поверхностью или холодного влажного воздуха над теплой поверхностью. Адвективные

туманы отличаются большой устойчивостью, значительной вертикальной мощностью и

занимают обширную площадь. Средняя продолжительность туманов 5-6 ч, а

максимальная в отдельные месяцы достигает 50-60 ч.

Радиационные туманы возникают над сушей вследствие её охлаждения. Как

правило, они образуются ночью или рано утром при ясном небе и слабом ветре.

Наибольшего развития такие туманы достигают к восходу солнца, затем они ослабевают и

к полудню исчезают. Однако зимой они могут держаться в течение суток. Радиационные

туманы бывают поземные и приподнятые, или «висячие». Поземные туманы

простираются над сушей на сравнительно небольшую высоту, а приподнятые

располагаются на высоте 30-60 м от поверхности, нередко смыкаясь с облачным

покровом. При этом у поверхности земли тумана нет; берега, маяки, знаки и другие

береговые ориентиры остаются открытыми, в то время как высокие объекты окутаны

туманом. Обычно радиационные туманы наблюдаются в прибрежной зоне и лишь иногда

выносятся береговыми бризами в открытое море, где быстро рассеиваются.

Туманы испарения, или парение моря, отмечаются во фьордах зимой. Они образуются,

когда холодный воздух с суши перемещается на более теплую незамерзающую водную

поверхность, с которой происходит испарение в этот холодный воздух. Обычно такие

туманы появляются ночью. Зимой над морем часто наблюдается дымка.

Видимость. В течение всего года в описываемом районе преобладает видимость

более 5 миль, повторяемость которой в отдельные месяцы достигает 95%. Наилучшая

видимость отмечается с июня по август. Чаще всего плохая видимость наблюдается утром

и около полудня.

Облачность и осадки. Средняя месячная облачность в описываемом районе

изменяется в течение года от 5 до 8 баллов, лишь в ноябре и декабре составляет 9 баллов.

Наибольшие значения облачности отмечаются с октября по февраль-март.
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Наиболее часты пасмурные дни с октября по февраль-март, когда среднее месячное

число их составляет 13-26. С апреля по сентябрь число пасмурных дней в большинстве

пунктов 4-12.

Ясных дней (облачность 0-2 балла) немного: от 22 до 74 в среднем за год. Среднее

месячное число ясных дней изменяется от 1 до 8, меньше всего ясных дней (1-2 в среднем

за месяц) наблюдается с сентября-октября по февраль.

Весной и летом чаще всего отмечаются кучевые и кучево-дождевые облака, а осенью и

зимой – слоистые, слоисто-дождевые и слоисто-кучевые.

Облачность в значительной мере зависит от направления ветра. Наибольшая облачность

бывает при ветрах от S до Е, а осень. При ветрах от NE. При ветрах от W, NW и N

облачность незначительная.

Больше всего осадков выпадает, как правило, с июля по декабрь, когда среднее

месячное количество их колеблется от 45 до 105 мм. Осадки выпадают как в виде дождя,

так и в виде снега. Снег наблюдается с октября-ноября по май.

Местные признаки погоды. Наиболее характерны следующие признаки изменения

погоды.

1. Падение атмосферного давления на 3-4 гПа и более в течение 3 ч предвещает

шторм.

2. Заметное движение перистых облаков от западной половины горизонта предвещает

наступление ветреной дождливой погоды. Если вслед за этим небо покрывается

пеленой перисто-слоистых облаков, вероятность ухудшения погоды увеличивается.

3. Появление зыби при слабом ветре указывает на приближение шторма. По мере

приближения шторма зыбь усиливается.

4. Быстрое движение облаков при слабом ветре у поверхности земли указывает на

приближение шторма; направление усилившегося ветра будет совпадать с

направлением движения облаков.

5. Появление летом на горизонте кучевых облаков в виде башен предвещает усиление

ветра, грозу, шквал.

6. Усиление ветра от SE при быстром падении атмосферного давления в восточной и

северной частях моря указывает на приближение циклона.

Особые метеорологические явления. Грозы отмечаются редко. Среднее годовое

число дней с грозой изменяется от 3 до 27. Как правило, грозы наблюдаются с апреля-мая

по сентябрь, но иногда могут наблюдаться и зимой. Среднее месячное число дней с грозой

1-6. Наиболее интенсивная грозовая деятельность в июле и августе.

Летом грозы обычно сопровождаются ливнями и шквалами, а зимой – снегопадами.
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В открытом море грозы наблюдаются реже, чем на побережье.

Метели отмечаются в основном с ноября по апрель, но наиболее вероятны в январе и

феврале. Продолжительность их обычно не более суток.

Рефракция и миражи на Балтийском море наблюдаются довольно часто, особенно

весной и осенью. При рефракции предметы видны с гораздо больших расстояний, чем в

действительности; предметы как бы увеличиваются, приподнимаются. При сильной

рефракции создается впечатление, что воздух колеблется, из-за чего контуры предметов

становятся нечеткими. При миражах можно видеть предмет перевернутым или

одновременно несколько изображений одного и того же предмета, а также изображение

несуществующих в данном районе предметов.

При большой прозрачности воздуха и аномальной рефракции в районе

Балтийского моря наблюдается «зеленый луч»: при восходе и заходе солнца в результате

рассеивания лучей коротковолновой части спектра остается виден только один

изумрудно-зеленый луч.

Гидрологическая характеристика. Гидрологический режим описываемого

района определяется в основном характером водообмена с Северным морем. В

прибрежных районах, крое того, существенное значение приобретают речной сток и

конфигурация береговой линии.

В целом для гидрологического режима Балтийского моря характерны хорошо

развитые ветровые течения, преобладание волн высотой до 2 м, относительно высокая

температура и малая соленость воды. Одной из отличительных особенностей уровенного

режима Балтийского моря являются сейшевые колебания уровня.

Колебания уровня и приливы. Наблюдаются сгонно-нагонные, сейшевые,

сезонные и приливные колебания уровня.

Сгонно-нагонные колебания уровня зависят от продолжительности, направления и

скорости ветра. Величина сгонно-нагонных колебаний в открытом море около 0,5 м, а в

вершинах бухт и заливов 1,5 - 2 м.

Наибольшее число штормовых нагонов в Балтийском море наблюдается с сентября по

апрель.

Сейшевые колебания уровня вызываются в основном резкими изменениями

атмосферного давления. Величина сейшевых колебаний в открытом море 0,2 – 0,3 м, а в

прибрежной зоне достигает местами 1,5 м. Период сейш 23-26 ч.

Сезонные колебания уровня обусловлены гидрометеорологическими факторами

(ветер, речной сток, изменение атмосферного давления).
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Приливные колебания уровня в Балтийском море из-за го слабой связи с океаном и

сравнительно малых размеров невелики. Средняя величина прилива, как правило, не

превышает 0,2 м.

Течения в Балтийском море представлены в основном постоянными и ветровыми.

Постоянные поверхностные течения слабые и неустойчивые. В открытом море они не

оказывают существенного влияния на судоходство, однако в проливах, узкостях и у

мысов, где скорость постоянных течений увеличивается, их следует учитывать. Средняя

скорость постоянных течений 0,1 -0,5 уз, местами 0,7 – 0,9 уз.

Ветровые течения в Балтийском море часто преобладают над постоянными, особенно

осенью и зимой. Направление их совпадает с направлением преобладающих ветров, а у

берегов на направление ветровых течений влияет конфигурация береговой линии. Часто

ветровые течения определяются не местным ветром, а более сильным, дующим в

соседних районах.

Прозрачность и цвет воды. Условная прозрачность воды в открытом море 10-15

м, у берегов она уменьшается до 1-2 м. Весной и летом она больше, чес осенью и зимой.

В прибрежной зоне при штиле и слабых ветрах с моря прозрачность воды несколько

выше, чем при сильных ветрах.

Цвет воды в открытом море летом желтовато-зеленый и зеленовато-желтый, а зимой

голубовато-зеленый и зеленовато-голубой. Вблизи берегов и на мелководьях вода

приобретает желтоватые, коричневатые, а местами даже красноватые оттенки.

Гидробиологические сведения. Свечение моря. В Балтийском море наблюдается в

основном разлитое и искрящееся свечение.

Разлитое свечение вызывается светящимися морскими бактериями. Оно представляет

собой равномерное по цвету и интенсивности свечение больших участков водной

поверхности обычно голубовато-зеленого или молочно-белого, реже оранжевого цвета.


[…]


моря, ур.пост

порта

Калининград

.

24702-

Б

3044

(24706-

Б), 1

(24705-
Б).

24703-Б

24704-Б

Калининг

радский

морской

канал,
акватория

терминаль

ного

комплекса

.

10.IX-

3.X.20

13.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способами
площадного

обследования

и промера,

топосъёмка

причального

фронта и

береговой

линии.

Площадно

е - МЛЭ

Kongsberg

EM3002,
промер -

ОЛЭ

Kongsberg

EA400.

Не более

1 (в

среднем -

0,5).

Из НМК №№27000, 27004,

уточнена по результатам

топосъёмки этой работы.

Галсы

промера -

20, при

обследова
нии - 10.

СМУ

Балтийского

моря, ур.пост

"Ижевский".

24163-

Б

2926

(24168-

Б),

24167-Б

24164-Б Калининг

радский

морской

канал.

20.IV-

23.IX.

2010.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способами

площадного
обследования

и промера,

топосъёмка

береговой

линии.

Площадно

е - МЛЭ

Simrad

EM-3002,

промер -
ОЛЭ

Kongsberg

ЕА-400.

Не более

1.

Из МНК 27000, 27004,

топосъёмка этой работы.

Галсы

промера -

20.

СМУ

Балтийского

моря, ур.пост

"Ижевский"

("Калинингра
д").

12418-

Б

2667

(20992-

Б)

12419-Б Калининг

радский

морской

канал

(акватория

нефтебазы

портпункт
а

11-

22.V.2

000.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

промера,

геодезия,

топосъёмка
береговой

ПЭЛ-3,

ПЭЛ-5

(второе - у

причалов).

В целом -

1,84-1,86

м.

Из этой работы. ТГ-1. Галсы

ОП- 20-30,

контрольн

ые галсы -

до 10-15

см

планшета.

СМУ

Балтийского

моря, ур.пост

порта

Балтийск.
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Светлый). линии.

22282-

Б об

2775

(22301-

Б),

22283-Б

22284-Б

-22299-

Б

Калининг

радский

морской

канал.

22.VII

-

7.IX.2

004.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

площадного

обследования.

Площадно

е - МЛЭ

Simrad

EM-3000.

Не более

1, в

среднем

0,5.

С МНК 27001-27006 +

уточнение по топосъёмке

1999-2004 гг. группы

контроля глубин

"Росморпорт".

Галсы

МЛЭ - 20.

СМУ

Балтийского

моря по

врем.постам

"Балтийский"

,
"Ижевский".

10169-

Б

2056

(10176-

Б), 7

(10175-

Б)

10170-Б

–

10174-Б

Калининг

радский

морской

канал,

поворот

Комсомол

ьский.

22.VII

-

29.IX.

86.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

промера,

тахеометричес

кая съёмка

береговой

линии.

ПЭЛ-3,

ПЭЛ-5,

намётка.

Линейно-

угловая

засечка -

3-3,04,

прямая -

0,1.

Из этой работы + МНК 28053

(5000, 86 г.).

ТГ-1. 20. СМУ

Балтийского

моря, ур.пост

(мареограф

ГМС порта

Балтийск).

23691-

Б

2881-Б

(23694-

Б), 4
(23693-

Б)

23692-Б Калининг

радский

морской
канал.

28.XII.

2007,

25 и
27.VII

I, 10 и

23.IX.

2008.

Детальная

съёмка

рельефа дна
способами

промера и

площадного

обследования,

топосъёмка

береговой

линии.

Площадно

е - МЛЭ

"Simrad
EM-3002",

промер -

ОЛЭ

"Simrad

EA-400".

Не более

1, в

среднем
0,5.

Из НК 27000, 27003,

топосъёмка 2005-2008 гг.

Галсы -

20,

контрольн
ые при

промере -

200.

СМУ

Балтийского

моря, пост.
(временн.?)у

р.пост

"Ижевский".

23174-

Б об

2841

(23183-

Б), 5

(23182-

Б)

23175-Б

– 23181-

Б

Калининг

радский

морской

канал.

IV-

VIII.2

007.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способами

промера и
площадного

обследования.

МЛЭ

Simrad EM

3002.

Не более

1, в

среднем

0,5.

Из МНК 27000, 27001, 27002,

уточнение топосъёмкой

группы контроля глубин

"Росморпорт" 2005-2007 гг.

Галсы -

20.

СМУ

Балтийского

моря,

временн.ур.п

ост
"Балтийский"

.

12705-

Б

2843

(23251-

Б), 1

(23250-

12706-Б

Калининг

радский

морской

канал.

6.VI.2

006 -

17.IV.

2007.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

ПЭЛ-4М. В среднем

- 2,6, не

более 3.

По данным топосъёмки 1999

г., топосъёмки этой работы,

данные "Росморпорта" 2006

г., МНК 27002 (2006, 5000).

ТГ-1. Галсы -

20.

СМУ

Балтийского

моря,

пост.ур.пост
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Б) Порт

Балтийск.

промера,

топосъёмка

береговой

линии.

порта

Балтийск.

12705-

Б

2843

(23251-

Б), 1

(23250-

Б)

12707-

Б-

12714-Б

-

отменен

ы более

соверше

нными
работам

и.

12085-

Б

2500

(12094-

Б), 1

(12093-

Б)

12086-Б

-

12088-Б

Порт

Балтийск.

06.VI.

90 -

01.VII.

92.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

систематическ

ого промера,

топосъёмка

берега,

геодезия.

ПЭЛ-3, но

у

причалов,

с бортов

кораблей,

в

труднодос

тупных

местах -

ПЭЛ-5.

1,8-1,9

(КТД -

1,84-1,93).

Эта работа, фотокопии

планшетов съёмки 81-84 гг.

(2-83-2, 2-82-84-3, 2-82-1-82-

4, 2-82-84-5, 2-84-6, 2-83-7),

МНК 02932 (87 г.), 28050 (88,

90 гг. 5000).

ГОИНа

ТГ-1.

Галсы ОП

- 20,

контрольн

ые галсы -

до 10-15

см

планшета.

СМУ

Балтийского

моря, ур.пост

- мареограф

ГМС порта

Балтийск.

12085-

Б

2500

(12094-
Б), 1

(12093-

Б)

12089-Б

- 12092-
Б,

отменен

ы более

соверше

нными

работам

и.

12450-

Б

2680

(21265-

Б), 1

(12457-

Б)

12451-

Б-

12455-Б,

Порт

Балтийск.

29.IV.

99-

17.VI.

2000.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

промера.

ПЭЛ-3, но

у причалов

- ПЭЛ-5.

1,84 -

1,92.

По данным топосъёмки 1999

г.

ТГ-1. Галсы ОП

- 20,

контрольн

.галсы - до

10-15 см

СМУ

Балтийского

моря,

пост.ур.пост

порта
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планшета. Балтийск.

12450-

Б об

2680

(21265-

12456-Б

-не был

взят,

глубины

неотмен

ённые
по

краям

канала!

11267-

Б об

2297

(11270-

Б), 4

(11269-

Б)

11268-Б Гидроавиа

ционная

гавань

порта

Балтийск.

14.VI-

16.VII

I.89.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

промера,

топосъёмка

берега,

геодезия.

ПЭЛ-3,

мелководь

е - ручной

лот.

1,8. С МНК 02940, 73 г. ГОИНа

ТГ-1.

Галсы

ОП- 20,

контрольн

ые галсы -

до 10-15

см

планшета.

СМУ

Балтийского

моря, ур.пост

порта

Балтийск.

1963-Б

(А-
11462)

5 (1965-

Б)+
заключ

ение

ЦКП от

20.10.69

.

1964-Б

(врезка
Б

отменяе

тся

работам

и 23174-

Б,

22282-Б,

12705-Б,

12450-

Б).

Калининг

радский
морской

канал.

Пристань

пос.

Светлый.

СРЗ пос.

Светлый.

68-69. Прибрежный

промер,
топосъёмка

берега.

Эхолот, ручной лот,

намётка.

Была

съёмка.

20. СМУ

Балтийского
моря,

ур.посты пос.

Комсомольск

ий, в порту

Балтийск.

2444-Б

(А-
10638)

не беру

батиме

трию

если

Росмор

4 (2448-

Б) +
заключ

ение

ЦКП от

12.01.72

.

2447-Б Порт

Балтийск,
Калининг

радский

морской

канал.

Пос.

Комсомол

70, 71. Промер,

топосъёмка
берега.

ПЭЛ-3, у причалов -

намётка, ручной лот.

С МНК 02934 70 г., 5000 +

корректировка этой работой.

Стакан,

прикреп
лённый

к

ручному

лоту.

Галсы -

20.

СМУ

Балтийского
моря, ур.пост

в пос.

Комсомольск

ий.
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порт. ьский.

12543-

Б

2733

(21636-

Б)

12544-Б

-

отменен

ы более

соверше

нными
работам

и.

22462-

Б об

2800

(22464-

Б),

22463-

Б.

22465-

Б-

22468-Б,

Калининг

радский

морской

канал.

19.V-

17.XI.

2005.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

площадного

обследования,

топосъёмка

берега.

МЛЭ

Simrad

EM-3000.

Не более

1, в

среднем

0,5.

С МНК 27001 - 27006,

уточнение по топосъёмке

группы контроля глубин

ФГУП "Росморпорт" 1999-

2005 гг.

Галсы -

20.

СМУ

Балтийского

моря,

временн.ур.п

ост

"Балтийский"

.

5014-Б

(А-

10795)

10

(5015-

Б) +
заключ

ение

ЦКП от

10.10.77

.

5016-Б-

5019-Б,

отменен
ы более

соверше

нными

работам

и.

8915-Б

об

10

(8924-

Б), 1802

(8925-

Б)

8917-Б -

не

брали

(отменя

ется

более

соверше
нными

работам

и).

Порт

Балтийск,

подходы к

порту,

аванпорт,

Военная

гавань.

V.81 -

XII.84.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

прибрежного

промера.

Топосъёмка
береговой

линии.

ПЭЛ-3, у

причальны

х стенок

ручной лот

для пл.№5.

1-3

(попланш

етно - №1

- 0,16-

0,48, №2 -

0,66-2,75,

№3 - 0,2-
1,6, №4 -

0,9-2,1,

№5 - 0,11-

0,8, №6 -

0,1 - 0,35,

№7 - 0,33-

С фотокопии планшетов 2-

75-1, 2-75-2, 2-75-3, 2-75-4,

по материалам съёмки этой

работы, МК 02932 (5000, 80

г.), 02933 (5000, 72 г.), 02941

(2000, 61). Для вятого

планшета - 2-75-1, 2-75-2, 2-
75-3.

ГОИН

ТГ-1.

Галсы -

20,

глубины

(основные

и

контрольн

ые галсы)
- 4-6 мм

планшета

(8-12 м).

СМУ

Балтийского

моря,

постоян.ур.п

ост порта

Балтийск

(мареограф
ГМС).
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2,61).

8918-Б -

частичн

о взят,

8919-Б -

8923-Б,

отменен
ы более

соверше

нными

работам

и.

2318-Б 6 (2321-

Б)

2320-Б

отменен

ы более

соверше

нными

работам

и.

9364-Б 1861
(9368-

Б), 3

(9367-

Б)

9365-Б,
9366-Б

отменен

ы более

соверше

нными

работам

и.

2653-Б 226

(2659-

Б)

2655-

Б2658-

Б, -

отменен

ы более
соверше

нными

работам

и.

4853-Б 4 (4855-

Б)

4854-Б -

отменён
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более

соверше

нными

работам

и.

9156-Б 1842

(9159-

Б)

9157-Б

9158-Б

- не

берём

отменен

ы более

соверше
нными

работам

и.

2851-Б 231

(2855-

Б)

2853-Б,

2854-Б

отменен

ы более

соверше

нными

работам

и.

668-Б 107

(672-Б),

669-Б.

670-Б -

не

берём
отменен

ы более

соверше

нными

работам

и.

8853-Б 8 (8856-

Б), 1782

(8857-

Б) с

дополн

ением

8854-Б

8855-Б

Порт

Калининг

рад.

13.VII

I-

24.IX.

82.

Детальная

съёмка

рельефа дна

способом

промера,

топосъёмка

ПЭЛ-3,

вдоль

причалов,

стенок,

пирсов -

ПЭЛ-5,

Не более

3.

По материалам этой работы). Изначал

ьно

съёмки

не было,

позже

была

Галсы -

20.

СМУ

Балтийского

моря, ур.пост

МГС порта

Балтийск

станции
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от

20.03.86

(по

обследо

ванию

грунта).

берега. намётка. сделана

- в

XII.85 г.,

ГОИН,

МГК-

824,

КТД-1,

принято

для к/с.

Калининград

.

12820-

Б

12821-
Б с

планше

тами).

3137

(25187-

Б), 2
(25186-

Б).

Нет Порт

Балтийск

29.VI-

17.IX.

2010.

Топогеодезиче

ские работы

(тахеометриче
ская съёмка

береговой

линии).

Уровенный

пост порта

Балтийск.

12820-

Б

12821-

Б

Заключ

ение от

11.06.90

17983-Б

- не

взяли.

Калининг

радский

морской

канал.

15.V-

22.VI.

89.

Промер. Галсы -

40-60.

СМУ

Балтийского

моря.