Приложение №3
к «Требованиям и рекомендациям по подготовке,
оформлению и защите выпускной
квалификационной работы»,
утвержденным приказом проректора
по учебно-методической работе
от 10.11.2014 № 11130/1

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы *«Создание батиметрической базы данных на Ютландскую часть Балтийского моря, находящейся под юрисдикцией РФ в соответствии с требованиями стандарта «Линейки S-1xx с целью подготовки к изданию морских карт.»*
Автор (ФИО) *Тетрова Анастасия Алексеевна*
Образовательная программа *«Информационное картографирование!»*

уровень *магистратура*

Руководитель *к.т.н., доцент Алексей Максим Аскерович, СПбГУ*
(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы
Данная ВКР носит исключительно прикладной характер, отличается новизной и актуальностью. В ней излагаются вопросы по переводу морского картографического производства на современные объекты-объекти-

повышение технологии на примере создания батиметрической
батиметрии на южном побережье Балтийского моря, находящегося под юрис-
дикцией РФ. В целях подготовки к судам на Балтийском море карт
Отмеченные недостатки работы _____
где данных содержится в соответ-
ствии с требованиями всемирно-
родного стандарта шифровки S-44x.

Заключение руководителя ВКР соответствует требованиям, предъявляемым
ее автор - Петрова Анастасия Александровна, заведующей кафедрой картографии,
геодезии ВКР и присвоения квалификации "Мастер"
Руководитель Александр Александрович "27" мая 2018г.